simus. Etiam ipsum non quaerimus. Dabit si voluerit, sed nos non quaerimus.“  
Et subdit Hugo: „Hoc est *(dicere)*: diligimus ipsum, sed non curamus de ipso,  
ego homo nec diligi vellem a vobis. Si me sic diligeretis ut de me non curaretis,  
ego de vestra dilectione non curarem.“<sup>165</sup>

27.4.01 Ad obiectum dicendum quod non quaerit tantum quod suum est, sed quod  
commune est omnibus. Unde *Glossa*: „Non quaerit quae sua sunt tantum.“

27.4.02 Ad aliud quod dictum Bernardi intelligendum est de praemio quod est aliud  
ab amato, non de illo quod est ipsum amatum. Ad hoc servitur ei propter se.  
Vel aliter et melius ut credo quod aliud est servire secundum rationem „servire“  
Deo intentione habendi ipsum ut amatum et aliud intentione habendi ipsum ut  
praemium. Primum non est mercenarium, sed secundum.

27.4.03 Ad aliud sicut coincidere possunt amatum et merces, similiter amor gra-  
tuitus et mercenarius. Vel dic sicut prius.

Ad aliud nota in Bonaventura.

165

170

175

#### Ad quaestionem 5

27.5 Ad aliam quaestionem dicunt aliqui quod dilectio Dei et proximi quando  
diligitur proximus propter Deum, in quantum actio est unus motus, in quantum  
passio duo. Exemplum de totis. Sed hoc nihil est quia dilectio non est passio in  
amato, sed tantum in amante, sicut omnis operatio quae non habet finem actum  
aliquem, ut dicitur in 9. Propterea aliter dicitur quod si intelligitur de motu  
dilectionis quo diligitur per se et proximus propter Deum, diversa, constat. Si  
autem intelligatur de dilectione qua diligitur Deus, et proximus diligitur propter  
Deum, dicitur simpliciter quod est unus motus.

180

27.5.01 Ad obiectum dicitur quod finis et quod est ad finem quando considerantur  
relative, tunc sunt unum obiectum sicut lux et color, et finis in illo obiecto est sicut  
formale et ratio intelligendi quod ad finem, sicut materiale. Et si obicias quod  
sunt diversi termini, ergo et diversi motus, dicendum quod actus numerantur a  
numeratione terminorum per se, non per accidens. Unius enim et eiusdem motus  
sunt termini calefactionis: calor, aqua et *(ignis)*. Sed tamen proprie loquendo  
Deus et proximus non sunt termini dilectionis, sed obiectum, et hoc est unum.

185

27.5.02 Ad aliud quod eadem est cogitatio finis et eius quod ad finem secundum  
quod cogitatur ut tale, quia sic cogitatur relative, et hoc est quia unum relativorum  
non potest cogitari sine reliquo.

190

27.5.03 Ad aliud quod motus dilectionis est passio facta ab amato, et una passio  
bene *(potest)* fieri a duabus agentibus secundum plus et minus. Unde licet ip-

195

---

190 calor ] color FT    ||    ignis ] *coni.*, spatium FT

164–166 Ibid. 534B–C    168 Petrus Lomb., In Ep. ad Cor 1, c. 13, v. 3–9 (PL 191, 1660C);  
1 Cor 13,5    177–184 Cf. Petrus Tar. sol.    181 Aristot., Eth. Nic. 9, c. 7 (1167b 28–68a 16)  
185–191 Cf. Petrus Tar. sol.

sa passio secundum se et ut est in paciente sit uniformiter se habens, tamen in quantum est ab agentibus diversis, difformiter fit.

#### Ad quaestionem 6

- 27.6 Ad aliam quaestionem dicendum quod de dilectione Dei est loqui dupli-  
200 citer, vel ut inchoata et sic prior est dilectio proximi, aut ut consummata, et sic sequitur. Unde Augustinus, *De moribus ecclesiae*, longe post medium: „Nescio quomodo ista pariter in plenitudinem perfectionemque consurgunt, aut inchoatur prius amor Dei et perficitur prius amor proximi. Ad incipiendum enim citius nos fortasse in se divina caritas rapit, sed facilius minora perficimus.“
- 27.6.1 Ad obiectum dicendum quod verum est quando imperfectio et perfec-  
205 tio succedunt in eodem. In diversis est e converso, sicut dicit Philosophus, in 11. *Metaphysicorum* quod semina non sunt principia hominum, sed homines principia seminum.
- 27.6.2 Ad aliud quod dilectio Dei ut est inchoata pertinet ad activam, ut consum-  
210 mata ad contemplativam.

---

207 11.] 41 F; *sequitur spatium FT*

---

201–204 August., *De moribus eccl.* 1, c. 26, n. 51 (PL 32, 1332) 206–207 Aristot., *Met.* 12, c. 7 (1072b 35–73a 3)

## DISTINCTIO 28

### Quaestio 1

Utrum creaturae irrationales sint diligendae ex caritate

28.01 Utrum creaturae irrationales sint diligendae ex caritate.

28.01.1 Quod sic: *Sapientia* 5: „Diligis omnia quae sunt“ etc.

28.01.2 Item super illud *Psalmorum*: „Comprehensus est pes“, *Glossa*: „Pes animae amor est qui si pravus est dicitur cupiditas vel libido, si rectus dicitur caritas.“ Sed possunt diligere cupiditate, ergo et caritate. 5

28.01.3 Item virtus et vitium habent esse circa idem etc.

28.01.01 Contra: Augustinus, li. 1. *De doctrina Christiana* c. 4: „Ea sola diligenda sunt“ etc.

28.01.02 Item caritas includit benevolentiam quae non potest esse ad irrationalia secundum sapientem 4. *Ethicorum* c. 2, ergo etc. 10

### Quaestio 2

Utrum daemones sint diligendi ex caritate

28.02 Utrum daemones sint diligendi ex caritate.

28.02.1 Quod sic. *Lev.* 19: „Diliges proximum tuum“ etc.

28.02.2 Item malos debemus diligere ratione naturae quae bona est in eis. Sed daemones data naturalia non amiserunt secundum Dionysium, 4. *De divinis non-minibus*, ergo etc. 15

28.02.01 Contra: Augustinus, 8. *De trinitate* c. 20: „Ad hoc diligendus est quis quia est iustus vel ut sit iustus.“ Sed daemones nec iusti sunt nec iusti esse possunt, ergo etc.

---

3 Glossa] ill. FT

1 Bonaventura q. 1; Thomas q. 1, a. 2    2 Bonaventura 1    ||    Sap 11,25    3–5 Cf. Bonaventura 4    3 Ps 9,16    3–4 August., Enarr. in Ps 9,16 (PL 36, 124)    6 Bonaventura 4    7–8 Bonaventura contra 1    ||    August., De doctrina chr. 1, c. 23, n. 22 (PL 34, 27)    9–10 Thomas contra 2    10 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 2 (1155b 28)    11 Bonaventura q. 2; Thomas q. 1, a. 5    12 Bonaventura 1; Thomas 1    ||    Lv 19,18    13–15 Thomas 2    14–15 Dionysius Ar., De div. nom. c. 4, § 23 (PG 3, 723C)    16–18 Bonaventura contra 3; Thomas contra 2    16–17 August., De trin. 8, c. 6, n. 9 (PL 42, 956)

## Quaestio 3

## Utrum mali homines diligendi sint ex caritate

- 28.03 Utrum mali homines diligendi sint ex caritate.  
 28.03.1 Quod sic: Omnes pro quibus est orandum etc.  
 28.03.2 Item perfectissima caritas fuit in Christo etc.  
 28.03.01 Contra: In *Psalmo*: „Nonne qui oderunt te“ etc.  
 28.03.02 Item caritas facit voluntatem nostram conformem Deo etc.  
 28.03.03 Item in contrariis sequitur consequentia etc.

## Ad quaestionem 1

- 28.1 Ad primam quaestionem potest dici quod eodem habitu dilectionis quo diligit aliquam substantiam rationalem diligit et irrationalia quae ipsius sunt sive ut possessio sive ut similitudo quantum ad aliquam proprietatem sive aliqua huiusmodi relatione relata ad ipsam. Et tamen respectu rei rationalis dicitur illa dilectio „amicitiae“ quia ei vult bonum sui gratia, respectu aliarum rerum irrationalium non dicitur „dilectio amicitiae“, sed simpliciter „amatio“, quia non eis facit velle bonum nec amantur sui gratia, sed gratia illius cuius sunt possessio vel similitudo. Huic concordat aliqualiter illud quod dicit Philosophus, 8. *Ethicorum* c. 2: Amatio est ad inanimata, sed non amicitia quia amicitia facit velle bonum amato sui gratia. Inanimatis non dicimur velle bonum quia secundum ipsum hoc forte ridiculum, vel saltem non sui gratia, ut quis vult vinum ut utatur eo. Consimiliter videtur posse dici de caritate quod eodem habitu caritatis quo ego diligo Deum et proximum, possum diligere res irrationalies quae aut relatione vel possessio vel similitudinis vel effectus referuntur ad ipsos, et tamen respectu Dei vel proximi dicitur talis dilectio „caritas“ quia illis solum facit velle bonum gratuitum et aeternum propter se, irrationalibus non facit velle bonum vel saltem non propter se.  
 28.1.1 Ad obiectum dicendum quod diligit omnia irrationalia, non tamen habet caritatem ad illa, sed eadem caritate qua diligit se, diligit omnia sua. Sed solas creature rationales diligit ita ut habeat ad illas caritatem. Et in hoc nos debemus sibi conformari.  
 28.1.2 Ad secundum potest dici quod creature irrationalies possunt diligere recto, et ille amor est caritas. Sed non est ut respectu earum, sed solum respectu rationalium. Et tamen unus et idem habitus est, sicut idem motus est et ab agente et in passo, et tamen solum respectu agentis actio, respectu patientis passio.

---

34 dicimus] non dicimus add. (ditt.) T || secundum] hoc add. FT

19 Bonaventura q. 3; Thomas q. 1, a. 4 20 Bonaventura 3 21 Bonaventura 4 22 Bonaventura contra 1 || Ps 138,21 23 Bonaventura contra 2 24 Bonaventura contra 3 || Aristot., Top. 2, c. 8 (113b 27–8) 32 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 2 (1155b 26–31)

28.1.3 Ad tertium dicendum quod verum est de identitate subiecti, non obiecti. Spes enim et timor diversae sunt affectiones, et tamen spero bona aeterna, sed non timeo bona aeterna. Item verum est de opposito per se et primo. Oppositum autem per se et primo caritatis non est cupiditas, sed odium, et sicut caritas est respectu alicuius, ita et odium respectu eiusdem.

50

## Ad quaestionem 2

28.2 Ad aliam quaestionem. Sicut secundum Philosophum, 9. *Ethicorum* c. 3, ad insanabiles propter malitiam solvenda est amicitia politica ita ad eos qui iam iudicati sunt insanabiles. Secundum ordinem divinae misericordiae solvenda est caritas propter abundantem malitiam. Et ratio huius est communicatio verae vitae propter quam solam est dilectio Dei et proximi caritas.

55

28.2.1 Ad obiectum dicendum quod verum est de societate rationis in qua manet ordinabilitas (ad) gratiam et gloriam. Eius communicabilitas est caritas. Omnis enim amicitia fundatur in communicatione secundum Philosophum, 8. *Ethicorum* c. 9 et 10.

60

28.2.2 Ad obiectum dicendum quod verum est in hac vita quia tam diu manet possibilitas ad gratiam et gloriam, alias non.

65

## Ad quaestionem 3

28.3 Ad aliam quaestionem dicendum quod attendendo naturam sunt diligiti ex caritate, attendendo culpam non. Et hoc dicit *Glossa super illud Psalmi*: „Perfecto odio“.

28.3.1 Ad primum patet.

28.3.2 Ad secundum dicendum secundum Augustinum, *Super Johannem* homilia 110: „Noverat“, inquit, „simul in unoquoque nostrum et odisse quod feceramus et amasse quod fecerat“ et in hoc debemus ei conformari.

70

## Quaestio 4

## Utrum debeamus nos diligere ex caritate

28.04 Utrum debeamus nos diligere ex caritate.

28.04.1 Quod non videtur quia hoc vituperat Apostolus, 2 *Timotheus* 3: „In novissimis ... erunt homines se ipsos amantes“, ergo etc.

75

---

51 timor] sunt add. T 70 secundum<sup>1</sup>] tertium (?) T

55 Aristot., Eth. Nic. 9, c. 3 (1165b 17) 62–63 Ibid. 8, c. 9 et 10 (1158b 28–59b 24)

64–65 Cf. Thomas ad 2 67–68 Petrus Lomb., Comm. in Ps 138, v. 21 (PL 191, 1222A).

Ex August., Enarr. in Ps 138,22 n. 28, (PL 37, 1801) || Ps 138,22 70–72 August., In Joh.

Evang. tr. 110, n. 6 (PL 35, 1924) 73 Thomas q. 1, a. 6; Petrus Tar. a. 7 74–75 Thomas 5;

Petrus Tar. 3 || 2 Tim 3,2

28.04.2 Item Gregorius in homelia de evangelistis: „Caritas minus quam inter duos haberi non potest“, ergo etc.

28.04.3 Item amor virtus est largitas quaedam et amor actus datio, immo primum donum. Sed eiusdem ad se nec est largitas nec donum, ergo etc. Si dicas quod est idem et duo secundum rationem et contra: Per naturam donum est prius dantis quam recipientis, ergo si idem potest esse dans et recipiens, idem potest esse prius et posterius.

28.04.01 Contra: Creatura rationalis potest se bonam cognoscere, ergo et diligere.

28.04.02 Item praecipimur diligere proximos sicut nosmet ipsos, ergo etc.

### Quaestio 5

#### Utrum corpora sint diligenda ex caritate

85 28.05 Utrum corpora sint diligenda ex caritate.

28.05.1 Quod non: *Johannes* 12: „Qui amat animam suam“ etc.

28.05.2 Item Philosophus, 9. *Ethicorum* c. 9, quod philauti, id est *qui* amatores sui secundum corpus et irrationalem partem animae sunt, iuste exprobrantur, ergo etc.

90 28.05.3 Item nihil est ex caritate diligendum quod impedit etc.

28.05.4 Item pars non ponit in numerum cum toto, ergo corpus non debet poni aliud diligibile quam nos. Est ita sicut de proximo.

28.05.01 Contra: *Ephes.* 5: „Viri, diligite uxores vestras“ etc.

### Quaestio 6

#### Utrum dona gratuita sint diligenda ex caritate

28.06 Utrum dona gratuita sint diligenda ex caritate.

95 28.06.1 Quod sic: Augustinus, 8. *De trinitate* c. 13: „Dilectionem necesse est diligat qui diligit fratrem“ suum, et supra, eodem: „Sicut verbum indicat se ipsum, sic caritas diligit se ipsam.“ Et libro 13, c. 4: Virtutes propter solam beatitudinem amamus.

76 inter duos ] interius FT (*cf. textum cit.*) 87 philauti ] phisauti (?) FT 88 exprobrantur ] exprobantur FT (*cf. textum Aristotelis*) 92 aliud ] ad FT || sicut ] sic FT 97 libro ] *coni.*, de vel distinctione (*male leg.*) FT; *forte lege*: de *(trinitate)*

76–77 Thomas 1; Petrus Tar. 1 || Gregorius Magn., Hom. in Evang. 1, hom. 17, n. 1 (PL 76, 1139A) 84 Cf. Thomas contra 1; Petrus Tar. contra 1 85 Bonaventura q. 4; Thomas a. 7; Petrus Tar. a. 8 86 Bonaventura 1 || Io 12,25 87–89 Thomas 2; Petrus Tar. 1 87 Aristot., Eth. Nic. 9, c. 8 (1168b 23) 90 Bonaventura 2 91–92 Thomas 4 et 5 (*de proximo*) 93 Bonaventura contra 1; Thomas contra 1 || Eph 5,25 94 Bonaventura q. 5; Thomas q. 1, a. 1; Petrus Tar. a. 2 95–98 Bonaventura 1; Thomas 1; Petrus Tar. 1 95–96 August., De trin. 8, c. 8 (PL 42, 958) 96–97 August., ibid. 97 August., De trin. 13, c. 4, n. 7 (PL 42, 1019)

- 28.06.01 Contra: Augustinus non enumerat nisi quattuor.  
 28.06.02 Item nihil carens ratione est diligendum ex caritate etc.

100

## Ad quaestionem 4

28.4 Ad primam dicendum quod sicut in cognoscitivis cognitio primo figitur in principiis et ex inde derivatur ad alia, sic in amore primo figitur affectus amantis in se et ex inde ad alios. Unde Philosophus, 9. *Ethicorum* c. 4, a: „Amicabilia quae ad amicos et quibus amicitiae determinantur videntur ex his venisse quae ad se ipsos.“ Iste autem amor non cadit in ratione dati et accepti. Non enim intendit amans se ipsum sibi aliquid dare, sed magis convenientia sibi acquirere si non habentur, vel conservare si habentur. Sicut pondus in corpore gravi non intendit sibi aliquid dare, sed locum convenientem sibi acquirere, ita similiter amor.

105

28.4.1 Ad obiectum dicendum quod sicut distinguit Augustinus, 14. *De civitate* c. ultimo, duplex est amor. Fundamentum enim civitatis diaboli est „amor sui usque ad contemptum Dei“. Unde verum est: quantum ad hominem exteriorem vituperabile est, quantum ad interiore non. *Ethicorum* 9, c. 9.

110

28.4.2 Ad aliud quod Gregorius loquitur prout tendit in alterum.

28.4.3 Ad aliud quod amor iste non est in ratione dati et accepti, sicut dictum est, sed magis convenientia acquirere vel acquisita conservare.

115

## Ad quaestionem 5

28.5 Ad aliam quaestionem quod diligenda sunt ex caritate, sicut dicit Philosophus, 8. *Ethicorum* c. 13: „Omnis amicitia consistit in communicatione“, et eodem libro c. 9: „Et in *quantum* communicant in tantum est amicitia.“ Dilectio autem caritatis habet pro fundamento communicationem verae vitae, et ideo omnia illa et solum sunt diligenda ex caritate sive ex amicitia caritatis quae communicant nobiscum in vita beata et haec sunt quattuor. Est enim vita beata in Deo sicut in principio diffundente eam, in nobis sicut in participantibus secundum animam principaliter, secundum corpus per redundantiam, in proximis sicut in compparticipantibus.

120

28.5.1 Ad primum patet in Bonaventura.

125

28.5.2 Ad aliud dicendum quod amor sui in quantum contrariatur rationi est vituperabilis, aliter non.

---

102 figuratur ] figuratur FT 104 videntur ] videretur FT (*cf. textum cit.*)

99 Bonaventura contra 4; Thomas contra 1 || August., *De doctrina chr.* 1, c. 23, n. 22 (PL 34, 27) 100 Bonaventura contra 1 101–108 Thomas sol. 103–105 Aristot., *Eth. Nic.* 9, c. 4 (1166a 1s.). *Trl. pura Grosseteste* 109–110 August., *De civ. Dei* 14, c. 28 (PL 41, 436) 112 Aristot., *Eth. Nic.* 9, c. 9 (1168b 18–28) 116–124 Bonaventura sol. 116–117 Aristot., *Eth. Nic.* 8, c. 12 (1161b 11s.) 118 *Ibid. c. 9* (1159b 30) 125 Bonaventura ad 1 126–127 Thomas ad 2

28.5.3 Ad aliud patet.

28.5.4 Ad quartum dicendum quod „nos“ non stat ibi *(pro)* toto homine sed pro tota anima, secundum quod „homo“ dicitur esse hoc quod est in principalius. Anima autem est homo verissimus, sicut dicit Philosophus, 4. *Ethicorum*, et Commentator dat ibi signum rhetoricum quod quando homo aliquid mali fecit, dicitur „non hoc fecit homo, sed ira.“ Et si obicias: Quare corpus proximi non distinguitur contra animam proximi?, dicunt aliqui quod illud est quod est iuxta nos, includit animam nostram et proximi. Sed quod est infra comprehendit corpus nostrum et proximi. Contra: Ergo cum dicit „nos“ debet intelligi anima proximi sicut anima nostra. Propter hoc dicendum quod homo tenetur diligere Deum, proximum et se ipsum, ut dicit Augustinus in littera. Sed ratione excellentiae exprimitur eis quia est specialis modus ad hoc necessarius. Et similiter quia anima est excellentior quam corpus, ad quod tamen inclinatur noster appetitus magis quam ad animam, ideo distinxit dilectionem a dilectione corporis. Non autem sic inclinatur ad corpus proximi, ideo non est simile.

#### Ad quaestionem 6

28.6 Ad aliam quaestionem dicendum quod eodem habitu quo diligitur finis, diliguntur omnia necessaria ad finem. Unde sicut habitu caritatis diligit quis Deum sicut finem, ita eodem habitu caritatis diligit gratuita necessaria et conferentia ad promerendum Deum. Tamen sciendum quod ex eodem habitu caritatis potest procedere multiplex motus dilectionis, scilicet amicitiae qua optamus vel volumus bonum alicui sui gratia. Isto modo non diliguntur aliqua inanimata nec dona gratuita. Et alius modus est concupiscentiae qua consideramus nobis vel alii bonum. Tertius motus est complacentiae qua placet nobis bonum iam adeptum. Istis duobus modis ultimis possunt diligi, scilicet motu complacentiae si habentur, concupiscentiae si non habentur.

28.6.01 Ad primum dicendum quod Augustinus non numerat nisi amando amore amicitiae.

155 28.6.02 Ad aliud dicendum quod verum est de dilectione amicitiae, sed falsum de amore concupiscentiae. Et si obicias: Ergo temporalia diligenda sunt amore concupiscentiae, dicendum quod temporalia non sunt necessaria ad salutem, sed magis patientia in eorum penuria grata est Deo.

---

149 modus ] *forte corrigendum est:* motus

128 Bonaventura ad 2 131 Aristot., Eth. Nic. 9, c. 8 (1168b 31–34) 132–133 Michael, In Eth. Nic. 9, 8 (ed. cit. 504, 1. 23s.) 138 August., De doctrina chr. 1, c. 26, n. 27 (PL 34, 29); Petrus Lomb., Sent. 3, d. 28, c. 1, n. 4 (ed. cit. 169, ll. 12–17)

## DISTINCTIO 29

### Quaestio 1 Utrum caritatis sit habere ordinem

- 29.01 Utrum caritatis sit habere ordinem.  
29.01.1 Quod sic: *Cant.* 2: „Ordinavit“ etc.  
29.01.2 Item Augustinus, *De natura boni*: „Quanto magis moderata speciosa ordinata sunt, tanto magis bona sunt.“ Sed nihil melius caritate, ergo etc.  
29.01.01 Contra: Philosophus, *Ethicorum* 8, c. 5: „Dicitur amicitia aequalitas maxime quae bonorum haec existunt.“ Simile habetur c. 4. Sed ubi ordo, non est aequalitas, ergo etc.  
29.01.02 Item ordo requirit distinctionem. Sed caritas non requirit distinctionem, sed unionem quia maxime est unitiva secundum Dionysium, 4. *De divinis nominibus*, et Augustinus, 8. *De trinitate*, dicit quod *(diligimus Deum nondum notum quem credimus ex rerum notarum similitudine vel comparatione)*. Sed in aliis non ponitur ordo, ergo etc.  
29.01.03 Item si ordo attenditur in caritate, non quantum ad habitum quia est unus, nec quantum ad usum quia tunc non esset ordinata caritas in dormiente.

### Quaestio 2 Utrum sit ordo caritatis nostri ad Deum

- 29.02 Utrum sit ordo caritatis nostri ad Deum.  
29.02.1 Videtur quod Deus sit magis diligendus per Augustinum et Ambrosium.  
29.02.2 Item propter quod unumquodque et illud magis etc.

---

10–11 diligimus … comparatione ] *om. (spatium)* FT (*cf. argumentum Bonaventurae*) 14 caritas ] in caritate FT (*cf. argumentum Bonaventurae*) || dormiente ] *s. l. T*

1 Bonaventura q. 1; Thomas a. 1; Petrus Tar. a. 1      2 Bonaventura 1      ||      Ct 2,4  
3–4 August., *De natura boni* c. 3 (PL 42, 553)      5–6 Aristot., *Eth. Nic.* 8, c. 5 [7] (1157b  
36–58a 1)      6 Cf. *ibid.* c. 4 (1156b 2s.)      8–12 Bonaventura contra 1; Thomas 4      9–10 Dio-  
nysius Ar., *De div. nom.* c. 4, § 17 (PG 3, 714D)      10 August., *De trin.* 8, c. 5 et 6 (PL 42, 853s.)  
13–14 Bonaventura 6      15 Bonaventura q. 2; Thomas a. 3; Petrus Tar. a. 4      16 Bonaven-  
tura 2; Petrus Lomb., *Sent.* 3, d. 29, c. 2, n. 5 et 7 (ed. cit. 173, l. 23–174, l. 9; 174, l. 21–175,  
l. 2)      ||      August., *De trin.* 8, c. 8, n. 12 (PL 42, 959)      ||      *Immo* Origenes in *Glossa ord.* in  
Ct 2,4 (ed. cit. II, 711a); Origenes, In Ct 2,4 hom. 2, n. 8 (PG 13, 54A–B)      17 Bonaventura 3  
||      Aristot., *Anal. Post.* 1, c. 2 (72a 29)

29.02.01 Contra: Affectus amoris sequitur notitiam cognitionis secundum Augustinum, 10. *De trinitate* c. 1.

29.02.02 Item Philosophus, 9. *Ethicorum* c. 4, a: Amicabilia ad alterum veniunt ex his quae ad se ipsum. „Sed primum in quolibet genere est potissimum“, ergo etc.

29.02.03 Item quantum aliquis diligit Deum, tantum appetit frui Deo etc.

### Quaestio 3

Utrum filii teneantur plus diligere parentes quam e converso

29.03 Utrum filii teneantur plus diligere parentes quam e converso.

29.03.1 Quod magis parentes quam e converso patet per Ambrosium in littera.

29.03.2 Item secundum legem caritatis grati debemus esse de beneficiis, ergo magis benefacientibus. Sed tales sunt parentes in tantum quod numquam posset homo secundum dignitatem retribuere in his qui ad ⟨parentes debiti sunt⟩ honoribus. Et parentes „nullus umquam secundum dignitatem retribuit“ secundum Philosophum, 9. *Ethicorum* in fine, ergo etc.

30.03.01 Contra: 2 Cor. 13: „Non debent filii“ etc.

29.03.02 Item secundum ordinem naturae humor procedit a radice. Sed secundum Philosophum, 8. *Ethicorum* c. 12, „idem aiunt sanguinem et radicem“, ergo etc.

29.03.03 Item gratia est perfectio naturae etc.

### Ad quaestionem 1

29.1 Ad primam quaestionem dicendum quod caritas necessario ordinem habet, et hoc propter ordinem in bonitate et colligatione eorum quae diligit in bonitate.

35 Hoc autem magis ponitur in caritate quam in alia virtute, non quia non sit in aliis, sed quia per caritatem fit in aliis. Ipsa enim ponit modum et ordinem in omnibus aliis. Et sicut dicit Commentator, Super 8. *Physicorum* super illud: „Et qui posuit principium unum“: „Illud quod est causa ordinis dignius est ordine.“

40 29.1.01 Ad obiectum dicendum quod duplex est aequalitas, scilicet secundum quantitatem et secundum proportionem, sive secundum Philosophum, secundum quan-

---

25 grati] gratis FT 26 benefacientibus] beneficiis FT 27 parentes ... sunt] om. (*spatium*) FT 32 aiunt] *male leg.*, *forte* Avicenna FT

18–19 Bonaventura contra 3 || August., *De trin.* 10, c. 1, n. 1 (PL 42, 971) 20–21 Thomas 3 20 Aristot., *Eth. Nic.* 9, c. 4 (1166a 1s.) 21 Thomas ibid. *verbatim*. Cf. Aristot., *Met.* 10, c. 1 (1052b 18–9) 22 Bonaventura contra 4 23 Bonaventura q. 4; Thomas a. 7; Petrus Tar. a. 8 24 Bonaventura 2 || *Immo* Origenes, cf. 29.02.1 25–29 Bonaventura 3; Thomas contra 2 28–29 Aristot., *Eth. Nic.* 8, c. 13 [16] (1163b 18) 30 Bonaventura contra 1 || 2 Cor 12,14 31–32 Bonaventura contra 2; Petrus Tar. contra 1 31 Johannes Chrys., In Mt. hom. 31 [32 in Mt 9,19 sec. Petrum Tar.] (PG 57, 371s.) 32 Aristot., *Eth. Nic.* 8, c. 12 [14] (1161b 33) 33 Bonaventura contra 4 38–39 Averroes, In Phys. 8, t. 15 (ed. cit. 349G) || Aristot., *Phys.* 8, c. 1 (252a 10) 41 Aristot., *Politica* 5, c. 1 (1301b 29s.)

titatem vel secundum dignitatem. Dico ergo quod amicitia non consistit in aequalitate quantitatis solum quia potest esse ad superiores et inferiores, sed in aequalitate proportionis, et talis aequalitas non refugit aequalitatem quantitatis quia eadem proportio est inter 100 et 10 et 30 et 3. Praeterea loquimur hic de ordine amicitiae quae est diligibilis ad diligibile vel ipsius caritatis ad diversa diligibilia. Philosophus autem loquitur de aequalitate diligentis ad diligibile sive dilectum, et ibi requiritur aequalitas quantitatis vel saltem proportionis sive secundum dignitatem. Unde ipse dicit quod secundum dignitatem adaequat et salvat amicitiam. Et libro 8, c. 7: „Cum secundum dignitatem amatio fiat, tunc fit aliqualiter aequalitas.“

45

29.1.02 Per hoc patet ad sequens. Non enim unit diligibilia ad invicem in aequaliter diligendo, sed unit sibi et ad invicem in convivendo et communicando. Unde Dionysius, 4. *De divinis nominibus*: „Amorem sive divinum sive angelicum sive intellectualem sive animalem sive naturalem dicamus, unitivam quandam et continuativam intelligemus virtutem, superiora quidem moventem ad inferiorum providentiam, aequiformia in socialem vicissitudinem, subiecta ad meliorum et superpositorum conversionem.“ Praeterea in unione et unitis, licet non sit distinctio separationis, est tamen distinctio maioris vel minoris.

55

29.1.03 Ad tertium quod ordo caritatis attenditur non penes actum absolute vel habitum, sed in habitu in comparatione ad actum.

60

### Ad quaestionem 2

29.2 Ad aliam quaestionem dicendum quod Deum debemus diligere plus quam nos in quantum bonum nostrum perfectius consistit in eo quam in nobis ipsis, sicut pars plus diligit totum quam se ipsum. Nota de hoc quod dicit Augustinus, 14. *De civitate, et in fine De libero arbitrio*, et per exemplum de membris humani corporis.

65

29.2.01 Ad obiectum nota in Bonaventura.

29.2.02 Ad aliud dicendum: Secundum Commentatorem hoc intelligitur in via cognoscendi, non in via essendi. „Quando enim videmus aliquem velle et procurare alii bona et sui gratia quae vult et procurat sibi ipsi, tunc dicimus eum esse amicum alterius“, aliter non.

70

29.2.03 Ad aliud dicendum: Prima consequentia distinguenda est quia dilectio aut denotat motum concupiscentiae. Sic verum quia dilectio concupiscentiae magis

---

45 100] 110 FT 68–69 cognoscendi] *male leg., forte cogniti* FT

47 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 7 (1158b 32) 50–51 Ibid. (1158b 27) 54–58 Dionysius Ar., De div. nom. c. 4, § 15 (714A–B). *Trl. Scoti* (PL 122, 1137A) 60–61 Bonaventura ad 6 64–65 August., De civ. Dei 14, c. 4 (PL 41, 407) 65 August., De libero arb. 3, c. 25, n. 76 et 77 (PL 41, 1308s.) 65–66 Thomas sol. (*de membris humani corporis*) 67 Bonaventura ad 3 68–71 Michael, In Eth. Nic. 9, c. 4 (1166a 1) (ed. cit. 477, ll. 34–36)

respicit se ipsum quam Deum, quod quantum desidero videre Deum, tantum  
 75 cupio frui Deo. Si denotet motum dilectionis benevolentiae vel amicitiae, tunc  
 distinguo quod li „tantum – inquantum“ dicunt quantitatem indeterminatam ut  
 si multum opto frui Deo, multum diligo Deum, et sic est vera. Si quantitatem  
 determinatam, sic est falsa quia tunc sequitur quod eodem gradu quo diligo Deum,  
 opto frui Deo. Hoc enim falsum est quia multo magis opto tunc bona quam  
 80 desidero frui eo. Licet enim aliquos aequaliter diligam, tantum possum plus  
 alterum desiderare secundum Augustinum in *Epistola ad Memorium* et est 55:  
 „Mirum videri potest quemadmodum quem pariter amo amplius desidero, sed  
 hoc mihi facit spes amplior videndi eum.“ Sic ergo patet quod propter spem  
 videndi aliquem, magis desidero videre aliquem quem aequaliter vel plus diligo.  
 85 Exemplum est de duobus fratribus quos aequaliter diligo, sed tamen unus est  
 ita absens quod numquam spero videre eum, alter potest esse praesens. Sine  
 comparatione plus desidero illum qui potest esse praesens quam alium.

### Ad quaestionem 3

29.3 Ad aliam quaestionem dicunt aliqui quod amore naturali plus amandi sunt  
 filii, amore caritatis parentes. Contra hoc videtur definitio virtutis secundum  
 90 Tullium et Augustinum, 4. libro *Contra Julianum*: „Virtus est“, inquit, „habitus  
 consentaneus naturae“. Et *De quantitate animae*: „Virtus est aequalitas vitae, ra-  
 tioni undique consentiens.“ Sed natura semper consentit rationi et e converso. Et  
 Augustinus, 2. *De libero arbitrio* c. 4: „Potest esse aliquid in rerum natura quod  
 tua ratione non cogitas. Non esse quod vera ratione cogitas non potest. Neque  
 95 enim tu potes aliquid melius vera ratione cogitare quod naturae artificio fuge-  
 rit.“ Si ergo parentes secundum caritatem sunt magis secundum rectam rationem  
 diligendi, et si secundum rectam rationem, ergo secundum naturam.  
 29.3.01 Ad obiectum dicendum quod non semper opus est verum signum dilectionis,  
 sed quod exhibetur amicus. Et Augustinus, *De bono coniugii*, definiens ha-  
 100 bitum, dicit quod „habitus est quo aliquid fit cum opus est, cum autem non agitur,  
 potest quidem agi, sed non est opus.“ Unde non potest iudicari per thesaurizatio-  
 nem et operis exhibitionem quae modo fit, sed quae fieret filiis et parentibus si  
 indigerent. Praeterea non est simile de thesaurizatione et simplici beneficiatione.

---

83 eum ] Deum FT (cf. *textum cit.*), mg.: Nota solutionem in Bonaventura T 84 desidero ]  
 video FT 89 hoc ] licet F; *male leg.* T

81–83 August., Ep. 101 ad Memorium n. 4 (PL 33, 369) 90–91 August., *Contra Iuli-  
 num* 4, c. 3, n. 19 (PL 44, 747); Cicero, *De inventione* 2, c. 53, n. 159 (ed. cit. 168, l. 7)  
 91–92 August., *De quant. animae* c. 16, n. 27 (PL 32, 1050) 93–96 August., *De libero  
 arb.* 3, c. 5, n. 13 (PL 32, 1277); Augustinus: „Neque enim tu potes aliquid melius in creatura co-  
 gitare, quod creaturae artificem fugerit.“ Cf. etiam CSEL 74, 101, II. 19–22 99–101 August.,  
*De bono coniugali* c. 21, n. 25, PL 40, 390)

29.3.02 Ad aliud dicendum quod illa similitudo attenditur secundum ordinem qui modo est: Quia plus indigent filii, ideo parentes plus solliciti sunt. Item parentes sunt magis certi quod ipsi sint filii eorum quam filii quod ipsi parentes.

105

29.3.03 Ad tertium dicendum quod accipiendo naturam pro materia, pro forma, pro composito, aliquo modo concedi potest quod gratia perficit naturam. Accipiendo naturam pro motu ad naturam sive pro cursu naturali, distinguendum est quod de cursu naturae viciatae non habet veritatem universaliter. „Sensus enim et cogitatio humani cordis prona sunt ad malum“, *Gen.* 8: Isto genere naturae plus diligit homo filios quam parentes. Loquendo vero de cursu naturae primo institutae, concedi potest quod gratia perficit naturam. Vel dicendum quod secundum partem rationalem plus diligunt parentes, sed de parte irrationali plus diligunt filii.

110

#### Quaestio 4

##### Utrum domesticus sit praeponendus extraneo

29.04 Utrum domesticus sit praeponendus extraneo.

115

29.04.1 Quod sic: *Gal.* 5; *1 Timot.* 5.

29.04.2 Item hoc ipsum videtur per diffusionem caloris et est exemplum Augustini, homilia 1 super canonica Johannis.

29.04.01 Contra: Augustinus, *De vera religione*: „Non sic homo ab homine“ etc.

Si dicas quod hoc retractat libro 1, c. 13, contra: non quoad hoc, sed quoad hoc quod sonat illa auctoritas primos homines non genuisse nisi peccassent.

120

29.04.02 Item caritas diligit bonum quia bonum etc.

29.04.03 Item „caritas facit conformitatem hominis ad Deum“ in diligendo. „Sed Deus plus diligit extraneos quam propinquos si sint meliores, ergo“ etc.

#### Quaestio 5

##### Utrum caritas attendatur penes affectum et effectum vel tantum penes effectum

29.05 Utrum caritas attendatur penes affectum et effectum vel tantum penes effectum.

125

114 filii ] Commentator, 8. Ethicorum c. 13: Parentes quidem filios diligunt ut se ipsos. Commentator: Filius propinquus est patri velut membrum ipsius *add. mg.* FT [Aristot., In Eth. Nic. 8, c. 12 [14] (1161b 18); cf. Exp. Averrois in Eth. Nic. 8, c. 12 (ed. cit. 124A)] 117 diffusionem ] definitionem FT

104–106 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 12 [14] (1161b 20) 110–111 Gn 8,21 115 Bonaventura q. 5; Thomas a. 6; Petrus Tar. a. 7 116 Bonaventura 1 || Gal 6,10 || 1 Tim 5,8 117–118 Bonaventura 3 || August., In Ep. Joh. ad Parthos tr. 8, n. 4 (PL 35, 2038) 119–121 Bonaventura contra 2 119 August., De vera rel. c. 46, n. 88 (PL 34, 161) 120 August., Retract. 1, c. 13, n. 8 (PL 32, 605) 122 Bonaventura contra 4 123–124 Thomas 2 *verbatim* 125–126 Bonaventura q. 6; Thomas a. 2; Petrus Tar. a. 3

- 29.05.1 Quod penes utrumque: 1 *Johannes* 3: „Filioli“ etc.  
 29.05.2 Gregorius in *Homilia*: „Probatio dilectionis exhibitio est operis“ etc.  
 29.05.3 Item ordinatio caritatis in effectu etc.  
 130 29.05.01 Contra: Quod non penes affectum quia secundum Philosophum, 1. *Ethicorum* c. 11, „unicuique est delectabile ad quod est amicus talium, ut puta equus quidem amanti equum, spectaculum amanti spectaculum.“ Sed multi plus delectantur in trufando cum socio quam orando, ergo etc.  
 29.05.02 Quod non penes effectum: Si ordo caritatis attenditur penes effectum ...

## Ad quaestionem 4

- 135 29.4 Ad primam quaestionem nota primam opinionem cum reprobatione sua in Bonaventura. Alii dicunt quod, sicut dicit Philosophus, 8. *Ethicorum* c. 9 et Commentator ibidem, omnis amicitia in communicatione existit. Ex communicatione quando quisque respicit quod secundum dignitatem nascetur inter ipsos mutuus amor qui procedit in amicitiam. Amicitia enim in communicatione existit. Sublata enim communicatione nec amicitia existit. Et ex hoc qui magis et in pluribus communicant recte, magis sunt amici et e converso; et infra: Omnes communicationes sunt alicuius conferentis gratia, tribuunt aliquid eorum quae conferunt ad vitam. Ex hoc patet solutio quaestionis propositae. Quia enim ad domesticos maior est communicatio quam ad extraneos, ideo caritatis dilectio maior, licet 140 alii magis communicent nobiscum in vita spirituali secundum quam attenditur caritas, non tamen ita cognoscimus nec ita sentimus illam quae spiritualis.  
 29.4.01 Ad obiectum dicendum quod Augustinus vult quod propter illas intentiones non sunt vel principaliter diligendi, sed quia Dei imago.  
 29.4.02 Ad aliud dicendum quod caritas vel amor naturalis non est in bonum sim- 150 pliciter, sed in bonum determinatum, hoc est in bonum tui. Et hoc dicit Philosophus, 8. *Ethicorum* c. 2. Unde etsi aequo bonus sit quicumque extraneus sicut consanguineus vel domesticus, non tamen aequaliter diligendus tibi, quia non aequaliter bonus tibi. Aliter potest dici quod caritas non tantum diligit bonum quia bonum, sed etiam malum ut sit bonum. Unde Augustinus, 8. *De trinitate* c. 13, „qui amat homines aut quia iusti sunt aut ut iusti sint, amare debet.“ Quam-

---

129 effectu ] affectu FT (*cf. textum Bonaventurae*) 132 spectaculum<sup>1</sup> ] speculativum FT (*cf. textum Aristotelis*) || spectaculum<sup>2</sup>] speculativum FT (*cf. textum Aristotelis*) 138 re-spicit ] respicit FT 144 maior<sup>2</sup>] licet autem magis *add.* (*ditt., ut videtur*) FT

---

127 Bonaventura 1 || 1 Io 3,18 128 Bonaventura 2 || Gregorius Magn., Hom. in Evang. 2, hom. 30, n. 1 (PL 76, 1220C) 129 Bonaventura 3 130–133 Bonaventura contra 2 130–132 Aristot., Eth. Nic. 1, c. 11 (1099a 8s.) 134 Bonaventura contra 4 135–146 Cf. Bonaventura sol.; cf. Thomas sol. 136 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 9 [11] (1159b 32); c. 12 [14] (1161b 11) 136–137 Cf. Averroes, In Eth. Nic. 8, c. 9 (ed. cit. 120A). *Locus non inventus* 150–151 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 2 (1155b 24s.) 154–155 August., De trin. 8, c. 6, n. 9 (PL 42, 956)

vis ergo extraneus sit melior domesticus ac pro hoc magis diligendus in quantum ambo diliguntur in eo quod sunt, tamen domesticus potest magis diligiri, id est intentius, ut sit iustus, quam extraneus.

29.4.03 Ad aliud dicendum quod facit nos conformes non in diligendo hoc quod ipse magis diligit, sed quod vult magis nos diligere, sicut et recta voluntas.

160

### Ad quaestionem 5

29.5 Ad aliam quaestionem dicendum quod, sicut recitat Magister, aliquorum opinio fuit quod quantum ad affectum non est ordo sed paritas, sed tantum quoad effectum.

Alia vero opinio et verior quod quoad utrumque, videlicet quod maiori affectu desideramus summum bonum parentibus quam filiis, et deinde fratribus, deinde domesticis, deinde extraneis, et magis in effectu debemus procurare eis bona secundum praedictum ordinem.

29.5.01 Ad obiectum dicendum quod affectus caritatis dicitur maior dupliciter, scilicet secundum fervorem vel fortitudinem. Delectatio in collocando sequitur fervorem, non fortitudinem, et hoc forte non universaliter, sed ceteris paribus. Fortitudo autem delectationis est de essentia caritatis, fervor non, sed de bene esse. Fortitudo consistit in difficultate separationis ab amato, fervor in vehementia desiderandi illas res quas quaerimus amato.

29.5.02 Ad secundum dicendum quod in illis quae non pertinent ad communicationem naturalem quam cum patre vel consanguineis habemus, non oportet *quod* consanguineis beneficamus magis, sed illis qui magis coniuncti sunt nobis secundum illam communicationem, ad quam illa bona pertinent. Et ideo ecclesiastica beneficia non sunt conferenda consanguineis, sed magis idoneis ad regimen animarum. Sed de proprio patrimonio est eis magis beneficiendum nisi in aliis praeponderet indigentia vel utilitas. Et breviter non cuiuscumque beneficii collatio vel operatio pertinet ad caritatem, immo nec ad amicitiam, sed tantum, in quorum collatione salvatur iustitia quia, sicut dicit Philosophus, 8. *Ethicorum* c. 9, „in eisdem et circa eadem est amicitia et iustitia.“

165

170

175

180

---

174 secundum ] tertium FT    176–177 secundum ] secundum *add. (ditt.) T*

---

161 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 29, c. 2, n. 2 (ed. cit. 172, ll. 21–3)    164–167 Ibid. n. 8 (ed. cit. 175, l. 12s.)    182–183 Aristot., Eth. Nic. 8, c. 9 [11] (1159b 26)

## DISTINCTIO 30

### Quaestio 1

Utrum homo ex minima caritate possit resistere temptationi maximae

30.01 Utrum homo ex minima caritate possit resistere temptationi maximae.

30.01.1 Quod sic: *Psalmus*: „Bonum mihi“, *Glossa*.

30.01.2 Item esto quod aliquis habeat modicam caritatem etc.

30.01.01 Contra: Prima *Corinthiorum* 10: „Fidelis Deus“.

30.01.02 Item super illud *Psalmi*: „Proba me, domine“ etc.

30.01.03 Item magnitudo corona attenditur etc.

5

### Quaestio 2

Utrum habens quantulamcumque caritatem  
teneatur mortem pro Christo subire

30.02 Utrum habens quantulamcumque caritatem teneatur mortem pro Christo subire.

30.02.1 Quod sic: *Lucas* 9: „Qui me erubuerit“ etc.

30.02.2 Item quilibet tenetur plus diligere Deum etc.

10

30.02.01 Contra: *Johannes* 15: „Maiorem caritatem“ etc.

30.02.02 Item *Rom.* 6, super illud: „Humanum dico“, *Glossa* etc.

30.02.03 Item maius est mortem pro Christo subire quam divitiis renuntiare.

### Quaestio 3

Utrum habens caritatem perfectam teneatur ad opera perfectionis

30.03 Utrum habens caritatem perfectam teneatur ad opera perfectionis.

30.03.1 Quod sic videtur *Matthaei* 5: Estote perfecti etc.

15

---

13 subire ] etc. add. T; sequens add. s. l. a. m. T 15 *Matthaei* ] s. l. T

1 Bonaventura q. 1; Thomas d. 31, q. 1, a. 3 2 Bonaventura 1 || Ps 118,72 || August., Enarr. in Ps 118, sermo 17, n. 10 (PL 37, 1550); Petrus Lomb., Comm. in Ps 118, v. 72 (PL 191, 1079A–B) 3 Bonaventura 6 4 Bonaventura contra 1 || 1 Cor 10,13 5 Bonaventura contra 2 || Glossa ord. in Ps 25,2 (ed. cit. II, 483a) || Ps 25,2 6 Bonaventura contra 5 7–8 Bonaventura q. 2 9 Bonaventura 1 || Lc 9,26 10 Bonaventura 3 11 Bonaventura contra 1 || Io 15,13 12 Bonaventura contra 2 || Rm 6,19 || Petrus Lomb., In Ep. ad Rom 6, v. 13–21 (PL 191, 1410C) 13 Bonaventura contra 4 14 Bonaventura q. 3; Thomas d. 29, a. 8, qca. 3 15 Bonaventura 1 || Mt 5,48

- 30.03.2 Item Gregorius in quadam homilia: „Cum augentur dona“ etc.
- 30.03.3 Item sicut se habet caritas imperfecta etc.
- 30.03.4 Item caritas aut proficit aut deficit etc.
- 30.03.01 Contra: *Jac. 3: „Qui non offendit in verbo“ etc.*

Ad quaestionem 1

- 20    30.1    Ad primam quaestionem dicendum quod est loqui de potestate caritatis ad divinam providentiam gubernantem et adiuvantem, et sic potest resistere quantumcumque temptationem, quia Deus numquam deserit habentem caritatem. Vel per comparationem ad vires liberi arbitrii, et hoc dupliciter: Vel ratione libertatis per quam cogi non potest, et sic potest resistere. Vel ratione corruptionis per quam inest ei pronitas ad malum et difficultas ad bonum. Secundum enim Philosophum, 2. *Ethicorum* in fine, magis sumus proni ad maius malum quam ad minus, et sic non potest resistere.
- 25    Sed ego quaero de libero arbitrio corrupto: Aut potest resistere aut non. Ideo dicendum quod talis potest resistere quia non est maior tractatio quam intentatio mortis secundum Philosophum, 3. *Ethicorum* c. 9. Et Augustinus, 83 *Quaestitionum*, dicit quod nemo est qui non magis effugiat poenam quam appetat delectationem. Ergo si potest resistere temptationi mortis, multo magis omni alii temptationi.
- 30    30.1.01    Ad primum: Secundum istos solvitur per illud Anselmi, *De libero arbitrio* 6: „Frequenti usu dicimus nos non posse aliquid, non quia est nobis impossibile, sed quia illud sine difficultate non possumus.“ Secundum hoc videtur quod aliquid esse supra posse vel vires, dupliciter potest intelligi: Vel quia est supra posse simpliciter. Isto modo non potest. Vel quia est supra posse faciliter. Isto modo potest.
- 35    30.1.02    Ad aliud quod inspicere vires accipitur ibi in bono pro conferre vires.
- 30.1.03    Ad tertium dicendum quod meritum coronae non tantum consistit in victoria temptationis, sed etiam in modo vincendi, ut scilicet non tantum non deducatur et cum delectatione magna et devotione faciat, sed etiam parum vel nihil patiatur.

Ad quaestionem 2

- 30.2    Ad aliam quaestionem dicendum quod subire mortem pro Christo est dupliciter meritorie, aut quando adest necessitas deserendi iustitiam vel amittendi

---

21–22 quantumcumque ] quantumcumque F, *male leg.* T    25 bonum ] malum FT

16 Bonaventura 2; cf. Thomas 1    ||    Gregorius Magn., Hom. in Evang. 1, hom. 9, n. 1 (PL 76, 1106A–B)    17 Bonaventura 3; cf. Thomas 2    18 Bonaventura 4    19 Bonaventura contra 2    ||    Iac 3,2    26 Aristot., Eth. Nic. 2, c. 8 (1109a 13–16)    30 Ibid. 3, c. 9 (1115a 25)    30–31 August., 83 Quaest., q. 36, n. 1 (PL 40, 25)    34–36 Anselmus Cant., De libertate arb. c. 6 (ed. cit. I, 218, ll. 4–6)    44–48 Bonaventura sol. (Opera III, 660b)

vitam, et hoc est necessitatis, aut quando opportunitas manifestandi divinam gloriam vel aedificandi ecclesiam, et hoc est supererogationis et perfectionis. „Cum ergo quaeritur“ nota in Bonaventura.

- 30.2.01 Ad obiecta alterius partis dicendum quod salvator non vult dicere quod ille qui ponit animam habeat maximam caritatem cum haereticus possit hoc facere, sed quia est signum maxima caritatis, vel loquitur extra casum necessitatis.  
 30.2.02 Ad aliud quod Apostolus loquitur de formidine et voluntate naturali quam habuit, vel extra casum necessitatis.  
 30.2.03 Ad aliud patet.

50

### Ad quaestionem 3

30.3 Ad aliam quaestionem dicendum quod habentes caritatem perfectam dicuntur dupliciter. Vel quantum ad intensionem perfecti habitus, sicut aliquis saecularis laicus habet ferventissimam et constantissimam caritatem, vel quoad professionem et votum et exhibitionem operum perfectionis. Sic dicuntur perfecti quibus competit facere opera perfectionis vel ex voto ut religiosi, vel ex officio ut praelati, et isti et illi tenentur non ad quaecumque opera perfectionis, sed ad illa tantum quae voverunt vel officio sunt annexa. Perfecti primo modo ad nulla opera perfectionis obligantur, ad quae non alii, sed tantum de bono et aequo.

55

- 30.3.1-3 Ad obiecta nota in Bonaventura.

30.3.4 Ad ultimum tamen potest dici quod nec sic erit proficere, sed tantum stare et non deserere caritatem quia, sicut dicit Gregorius, *Moralium* 2, super illud: „Numquid considerasti servum“: „Numquam corde recedere est quasi quodam motu stabili semper venire.“ Certum est autem quod quamdiu servantur mandata, non receditur.

60

65

### Quaestio 4

#### Utrum affectu teneamur diligere inimicos

- 30.04 Utrum affectu teneamur diligere inimicos.  
 30.04.1 Quod sic: *Mat.* 5: „Si diligitis“ etc.  
 30.04.2 Nullius Deus dimittit peccatum.  
 30.04.01 Contra: *Luc.* 6: „Diligite inimicum vestrum“.  
 30.04.02 Item super illud *Psalmi*: „Revela“ etc.

70

---

61 annexa ] annexi FT    70 diligitis ] diligis FT

55–62 Thomas d. 29, a. 8, qca. 3, sol.    65–67 Gregorius Magn., *Moralia* 2, c. 7, n. 9 (PL 75, 559C)    66 Iob 2,3    69 Bonaventura 4; Thomas a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 1    70 Bonaventura 2    ||    Mt 5,46    71 Bonaventura 4    72 Bonaventura contra 2    ||    Lc 6,27  
 73 Bonaventura 3    ||    Petrus Lomb., *Comm. in Ps* 118, v. 18 (PL 191, 1054C); August., *Enarr. in Ps* 118, sermo 7, n. 4 (PL 37, 1518)    ||    Ps 118,18

30.04.03 Item non tenetur homo illum diligere de cuius malo potest gaudere. Sed  
 75 de poenis inimicorum et malorum licet gaudere, ergo etc.

### Quaestio 5

#### Utrum teneamur eos diligere effectu

- 30.05 Utrum teneamur eos diligere effectu.
- 30.05.1 Quod sic: *Exo.* 23: „Si videris asinum odientis te“ etc.
- 30.05.2 Item non solum sumit homo vindictam de aliquo infligendo malum etc.
- 30.05.01 Contra: *Deuteronomium* 7: „Percuties eas usque ad internicionem“, ergo  
 80 etc.
- 30.05.02 Item *Mat.* 5: „Diligite inimicos vestros“ etc.
- 30.05.03 Item ecclesia sanctificat bellum super inimicos suos, ergo etc.
- 30.05.04 Item si oppositum de opposito etc.

### Quaestio 6

#### Utrum sit maioris meriti diligere amicum vel inimicum

- 30.06 Utrum sit maioris meriti diligere amicum vel inimicum.
- 85 30.06.1 Quod inimicum quia hoc est de superadditis a Christo in evangelio.
- 30.06.2 Item ubi est maior pugna etc.
- 30.06.3 Item servitia magis debita sunt minus accepta, ergo etc.
- 30.06.01 Contra: *Dilectio inimicorum ponitur ab Ambrosio in ultimo gradu* etc.
- 30.06.02 Item virtus dilectionis tanto est melior quantum est ferventior etc.

### Ad quaestionem 4

- 90 30.4 Ad primam quaestionem nota quod affectus caritatis per se optat amato bona aeterna et spiritualia, et sic diligere inimicos est necessitatis. Bona vero temporalia per se non optat et quoad hunc affectum non tenemur inimicos dili-

---

77 odientis ] hodientis T 79 internicionem ] intervectionem (?) FT

74–75 Thomas q. 1, a. 1.4 76 Bonaventura q. 5; Thomas a. 2; Petrus Tar. q. 1, a. 2  
 77 Bonaventura 1 || Ex 23,5 78 Bonaventura 5 79–80 Petrus Tar. q. 1, a. 1.6  
 79 Dt 7,2 81 Bonaventura contra 2 || Mt 5,44 82 Cf. Thomas 8 (c. 3) 83 Bona-  
 ventura contra 4 || Aristot., Top. 4, c. 4 (124b 4–5) 84 Bonaventura q. 6; Thomas  
 a. 3; Petrus Tar. q. 2, a. 1 85 Bonaventura 2 || Mt 5,43s. 86 Bonaventura 3  
 87 Thomas 4 || Gregorius Magn., Moralia 9, c. 25, n. 38 (PL 75, 879) *et alia, ex quibus*  
*hoc inferri potest* 88 Bonaventura contra 1 || Glossa ord. in Ct 2,4 (ed. cit. II, 711a),  
 ex Origene, In Cant. 2,4, hom. 2, n. 8 (PG 13, 54A–B); Petrus Lomb., Sent. 3, d. 29, c. 2, n. 5  
 (ed. cit. 174, l. 7) 89 Bonaventura contra 3 90–99 Bonaventura ad 1

gere, sed sufficit non odisse, sicut dicit Ambrosius. Unde Augustinus, homilia 1 *Super Johannem* post medium: „Quae est perfectio dilectionis? Et inimicos diligere et ad hoc diligere ut sint fratres.“ Consimile eodem, homilia 8, c. Ad obiectum dicendum quod falsum est quod ex lege non tenerentur diligere affectu. Unde *Lev.* 19: „Ne oderis fratrem tuum in corde tuo“ et ibidem: „Non eris memor iniuriae civium tuorum“, et quod dicitur *Mat.* 5 non est sumptum ex lege, sed mala interpretatione Iudeorum.

95

30.4.01 Ad aliud dicendum quod Glossa intelligit quantum ad affectum et effectum, et hoc est perfectionis, vel refertur ad affectum quo optamus eis bona temporalia, et hoc est perfectorum.

100

30.4.02 Ad aliud quod non ad mirabilia simpliciter, sed in mandatis.

30.4.03 Ad aliud dicendum quod mala aeterna nullo modo possunt eis optari, sed temporalia, et hoc per accidens. In hoc enim, quod malus infestatur, habet bonus tranquillitatem et malus a perversitate revocatur.

105

#### Ad quaestionem 5

30.5 Ad aliam, solutionem nota in Bonaventura. Nota quod necessitas appellatur quando ex subtractione beneficii inimicus incurrit notabile damnum, opportunitas appellatur quando non incurrit incommode, sed si assequitur commodum ex facto meo.

110

30.5.01–02 Ad duo prima nota in Bonaventura.

30.5.03 Ad illud de bellis dicendum „quod ecclesia movet bella adversus iniquos vel ut iustitiam faciat vel ut maius malum evitet“.

30.5.04 Ad ultimum de contrariis responderi potest per hoc quod dicit Commentator super illud 1. *De caelo et mundo*: „Revertamur modo ad nostrum sermonem“: „Iste“, inquit, „locus intrat scientias aliquo modo, scilicet quando praedicatum fuerit proprium subiecto et subiectum habuit aliquod contrarium. Tunc necesse est ut contrarium praedicati inveniatur in contrario subiecti.“ Usque huc Commentator. Sic non est in proposito quia omne beneficiendum non est proprium bonis sive non convenit bonis proprie. Si quaeras: Quae necessitas est quando asinus iacet sub onere vel quando esurit et sitit? Forte dici potest quod diligere effectu, id est benefacere inimico ne incurrat damnum, est necessitatis. Ut autem assequitur commodum, est cumulus perfectionis.

115

120

---

97 ne ] sic FT 98 Mat. ] Os FT 121 onere ] honore F, h- exp. T?

93 Glossa ord. in Ct 2,4 (ed. cit. II, 711a), ex Origene, In Cant. 2,4, hom. 2, n. 8 (PG 13, 54A–B); Petrus Lomb., Sent. 3, d. 29, c. 2, n. 5 (ed. cit. 174, l. 7) 93–95 August., In Ep. Joh. ad Parthos tr. 1, n. 9 (PL 35, 1984); tr. 8, n. 10 (PL 35, 2042) 97 Lv 19,17 97–98 Lv 19,18 107–110 Cf. Bonaventura *in hac quaestione* (Opera III, 667) 112–113 Thomas ad 8 114–118 Averroes, In De caelo 1, t. 124 (ed. cit. 85G) 115 Aristot., De caelo 1, c. 12 (282a 21s.)

## Ad quaestionem 6

- <sup>30.6</sup> Ad tertiam quaestionem dicendum quod opinio Magistri fuit quod quia motus caritatis in amicum est ferventior quam in inimicum, ideo maioris meriti. Es si dicas quos motus dilectionis in inimicum est maioris difficultatis quam in amicum, ergo maioris meriti, non videtur hoc sufficere quia secundum hoc maioris meriti esset benefacere extraneis quam domesticis vel proximis, quod est contra Philosophum, 9. *Ethicorum* c. 10, si tamen ipse pro auctoritate sufficiat.
- <sup>125</sup> „Melius“, inquit, „est benefacere amicis quam extraneis“.
- <sup>30.6.01</sup> Ad obiecta istius partis potest dici quod Ambrosius ordinat quantum ad obligationem, non quoad perfectionem et meritum.
- <sup>30.6.02</sup> Ad aliud nota in Bonaventura. Vel dicendum quod motus dilectionis inimici est ferventior respectu finis, licet non respectu obiecti, et inde solum habet maiorem vim merendi quia est ferventior respectu finis.
- <sup>130</sup> <sup>30.6.03</sup> Ad aliud dicendum quod etsi perfectius, tamen divisio illius est prior sicut est universaliter in talibus. Praeterea etsi utrumque sit necessarium et bonum, cum illud est magis necessarium et hoc magis bonum et, sicut habetur 3. *Topicon*, quod est magis necessarium est magis eligendum, et ideo diligere amicum est magis necessarium et magis eligendum.
- <sup>135</sup>
- <sup>140</sup>

---

129 Ethicorum ] Heticorum FT

124 Petrus Lomb., Sent. 3, d. 30, n. 1 (ed. cit. 178, l. 6s.)    129–130 Aristot., Eth. Nic. 9, c. 10 (1169b 11s.)    136–140 Cf. Bonaventura contra 5 et ad 5    138–139 Aristot., Top. 3, c. 2 (118a 13s.)

## DISTINCTIO 31

### Quaestio 1

Utrum caritas semel habita possit amitti

31.01 Utrum caritas semel habita possit amitti.

31.01.1 Quod non: Caritas est excellentior amor quam naturalis. Sed naturalis unit inseparabiliter, ita quod numquam potest reverti odium illius amati, ergo etc.

31.01.2 Item fortior est caritas in bono quam cupiditas in malo etc. Dionysius,  
4. *De nominibus*: Malum infirmitas et impotentia.

31.01.3 Item liberum arbitrium in eligendo etc.

31.01.01 Contra: 1 Cor. 10: „Qui stat, videat“ etc.

31.01.02 Item facilius est deficere quam proficere etc.

5

### Quaestio 2

Utrum necesse sit resurgere poenitentem  
in aequali vel maiori caritate

31.02 Utrum necesse sit resurgere poenitentem in aequali vel maiori caritate.

31.02.1 Quod in aequali vel maiori videtur. Rom. 8: „Scimus quoniam diligentibus Deum“ etc. Si dicas quod resurgent cautores, arguo: Ergo habent maiorem prudentiam. Sed omnes virtutes simul crescunt et decrescent, ergo etc.

31.02.2 Item Eze. 18: „Omnium iniustum“ etc.

31.02.3 Item difficilis est resurgere quam resistere. Cum ergo per gratiam quam habuit non restitut, videtur quod non sufficiat aequalis gratia nisi habeat maiorem.

31.02.4 Item peccatum vicit primam caritatem et vincitur a secunda, ergo etc.

10

31.02.01 Contra: Deus dat gratiam secundum quod homo praeparat se. Sed potest minus praeparari, ergo etc.

15

---

2 unit] vicit FT

1 Bonaventura a. 1, q. 1; Thomas q. 1, a. 1 2–3 Bonaventura 1; cf. Dionysius Ar., *De div. nom. c. 4, § 15* (PG 3, 714B) 4–5 Bonaventura 2 || Dionysius Ar., *De div. nom. c. 4, § 32* (PG 3, 731D) 6 Bonaventura 4 7 Bonaventura contra 3 || 1 Cor 10,12 8 Bonaventura contra 5 9 Bonaventura a. 1, q. 2 et 3; Thomas q. 1, a. 4, qcae. 1–3; Petrus Tar. q. 1, a. 3 10–12 Bonaventura q. 3, contra 2; Thomas q. 1, a. 4, qca. 3, 1 10–11 Rm 8,28 11–12 Cf. Thomas ad 1 13 Bonaventura q. 3, contra 1 || Ez 18,21 16 Thomas q. 1, a. 4, qca. 2, 3 17–18 Bonaventura q. 3, 2

- 31.02.02 Item innocens non est minus idoneus ad recipiendum gratiam quam peccator qui cecidit a perfecta caritate. Sed innocens potest primo recipere imperfectam, ergo et peccator qui cecidit a perfecta.
- 31.02.03 Item gratia gratis data numquam tantum disponit sicut gratia gratum faciens. Sed habens gratum *(facientem)* non semper assequitur caritatem perfectam, ergo etc.

### Quaestio 3

#### Utrum caritas in patria habeat evacuari quantum ad ordinem diligendi

- 25 31.03 Utrum caritas in patria habeat evacuari quantum ad ordinem diligendi.  
 31.03.1 Quod sic: Gratia perficit naturam. Sed natura servat iustum ordinem, ergo etc.  
 31.03.2 Item si non maneret ordo iste, tunc gauderet tam non martyr de martyrio quam martyr, et sic esset confusio principiorum.  
 30 31.03.01 Contra: Augustinus, *De vera religione*: „Perfecta iustitia est“ etc.  
 31.03.02 Item in patria voluntas nostra per omnia est conformis voluntati divinae.  
 31.03.03 Item cui quis vult maius bonum, ipsum plus diligit. Sed cuicunque meliori vult quilibet beatus maius bonum quam sibi, ergo etc. Probatio: Nisi ita esset, non esset ibi quies quia quilibet melior plus habebit boni quam alii.

#### Ad quaestionem 1

- 35 31.1 Ad primam quaestionem dicendum quod opinio fuit quorundam sicut dicitur *De poenitentia*, d. 2, quod caritas semel habita non potest amitti. Nota solutionem in Bonaventura.  
 31.1.1 Ad primum nota in Bonaventura.  
 31.1.2 Ad secundum dicendum quod virtutes nec cadunt nec deficiunt nec succumbunt nec cedunt vitiis nec extinguntur infirmitate aut debilitate sua, sed infirmitate subiecti. Sunt enim in anima quantum ad praesentem miseriam quemadmodum bellator fortissimus super equum debilem, et sicut bellator fortis necesse habet cadere ad casum equi, sic et virtutes in aliquo pigro et ignavo.

---

26 ordinem ] ordinem add. (ditt.) T 28 tam ] tantum FT 39 secundum ] tertium F, male leg. T

19–21 Thomas q. 1, a. 4, qca. 2, contra 1 22–24 Bonaventura q. 2, contra 3 25 Bonaventura a. 3, q. 3; cf. Thomas q. 2, a. 3, qca. 2; Petrus Tar. q. 2, a. 3 26–27 Bonaventura 1; cf. Thomas contra 1 28–29 Bonaventura 3 30 Bonaventura contra 1 || August., *De vera rel.* c. 48, n. 93 (PL 34, 164) 31 Bonaventura contra 2 32–34 Thomas 3 36 Decretum Gratiani, *De poenitentia* d. 2, c. 3, 4, 8, 6, 11 (ed. cit. I, 1190–94) 37 Bonaventura sol. (*Opera III*, 674b–75a) 38 Ibid. (675a)

<sup>31.1.3</sup> Ad tertium nota in Bonaventura. Nota quod in agentibus a proposito non est necesse quod actio exeat ab agente secundum dispositionem agentis. Fortis enim homo potest debiliter tenere unum agnum.

45

## Ad quaestionem 2

<sup>31.2</sup> Ad aliam quaestionem opinio fuit aliquorum quod semper in aequali vel maiori, et est ratio eorum quia Deus non permitteret cadere electum nisi propter maius bonum. Hoc enim nihil est quia sic nullus habens caritatem de cetero posset damnari. Nec est verum quod dicunt: „in eodem subiecto“, sed vel in ipso vel in ordine universi verum est. Ideo est alia opinio quod mensura caritatis in resurgente est secundum Dei voluntatem vel resurgentis conatum, et ideo potest vel in maiori vel in minori vel in aequali resurgere.

50

<sup>31.2.1</sup> Ad obiectum dicendum quod resurgent cautores. Et quod obicit, dicendum quod habebit maiorem prudentiam non in habitu, sed in usu. Unde Augustinus: In eo prudentia quoad usum, non quoad habitum. Nec oportet quod qui plus habet de usu, plus habeat de habitu, et cooperatur quia melius est habere parvum de caritate cum cautela quam multum sine cautela.

55

<sup>31.2.2</sup> Ad aliud quod Deus, quantum est de se, non subtrahit aliquid de bono, sed quia homo non praeparat se.

60

<sup>31.2.3</sup> Ad ultimum dicendum quod per minimam gratiam potest homo resistere culpae et resurgere, sed maiori virtute indiget quantum ad usum ad hoc ut resurgat quam ut non cadat.

[*Responsio ad quartum argumentum omittitur. (Ed.)*]

## Ad quaestionem 3

<sup>31.3</sup> Ad tertiam quaestionem nota duas opiniones in Bonaventura. Prima est quod ordo caritatis est tantum secundum ordinem beatitudinis, secunda quod secundum ordinem propinquitatis sicut nunc. Tertia opinio est quod si comparetur ordo dilectionis in patria ad se ipsum, sic erit idem qui modo, si respectu aliorum, sic tantum bonitatis. Pro prima opinione videtur Anselmus, *Proslogion* c. ultimo. Pro ultima tamen opinione est unum signum, scilicet quod maiori affectione diligit homo se ipsum quam etiam meliores. Quia ponamus quod aliquis beatus perderet suam beatitudinem et beatus Petrus similiter, certum est quod plus dolet de ammissione beatitudinis propriae quam quia Petrus perdidit suam. Si dicas quod